
COMUNE di ARIANO NEL POLESINE  



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI gli artt. 7 e 8 del C.C.N.L. stipulato il 21 maggio 2018 che, in ordine alla contrattazione decentrata, 
testualmente recitano: 

 
1. La contrattazione collettiva integrativa si svolge, nel rispetto delle procedure stabilite dalla legge e dal presente CCNL, tra la 
delegazione sindacale, formata dai soggetti di cui al comma 2, e la delegazione di parte datoriale, come individuata al comma 3. 
2. I soggetti sindacali titolari della contrattazione integrativa sono: 

a) la RSU; 
b) i rappresentanti territoriali delle organizzazioni sindacali di categoria firmatarie del presente CCNL. 

nte 
secondo i rispettivi ordinamenti. 
4. Sono oggetto di contrattazione integrativa: 

a) rse 
modalità di utilizzo; 

b) i criteri per l'attribuzione dei premi correlati alla performance; 
c) i criteri per la definizione delle procedure per le progressioni economiche; 
d) -bis, entro i valori minimi 

e massimi e nel rispetto dei criteri ivi previsti, nonché la definizione dei criteri generali per la sua attribuzione; 
e) - quinques, entro i valori minimi e 

massimi e nel rispetto dei criteri previsti ivi previsti, nonché la definizione dei criteri generali per la sua attribuzione; 
f) -quinquies comma 1; 
g) i criteri generali per l'attribuzione di trattamenti accessori per i quali specifiche leggi operino un rinvio alla 

contrattazione collettiva; 
h) i criteri generali per l'attivazione di piani di welfare integrativo; 
i)  
j)  

organizzativa; 
k) per il numero dei turni di reperibilità nel mese anche attraverso 

modalità che consentano la determinazione di tali limiti con riferimento ad un arco temporale plurimensile; 
l)

 
m) le linee di indirizzo e i criteri generali per la individuazione delle misure concernenti la salute e sicurezza sul lavoro; 
n)  
o) -bis del CCNL del 

14.9.2000; 
p)

maggiore conciliazione tra vita lavorativa e vita familiare; 
q)

25, comma 2; 
r)

2, comma 2; 
s)  
t) i riflessi sulla qualità del lavoro e sulla professionalità  
u)

posizione e di risultato delle posizioni organizzative, ove impl
 

v) i criteri generali per la determinazione della retribuzione di risultato dei titolari di posizione organizzativa; 
w) -sexies, nonché i criteri per la sua erogazione, nel rispetto di quanto previsto al 

comma 2 di tale articolo; 



z) 8, in materia di turni di lavoro notturni.

iteri di 
ripartizione delle risorse tra le diverse modalità di utilizzo di cui alla lett. a) del citato comma 4, possono essere negoziati con 
cadenza annuale. 

l 
presente contratto. 

 del negoziato, entro trenta giorni dalla 
presentazione delle piattaforme e comunque non prima di aver costituito, entro il termine di cui al comma 2, la propria 
delegazione. 

iunto 

lettere k), l), m), n), o), p), q), r), s), t), z). 
, u), v), w) ed 

il protrarsi delle trattative determini un oggettivo pregiudizio alla funzionalità dell'azione amministrativa, nel rispetto dei principi 
 accordo, 

fino alla successiva sottoscrizione e prosegue le trattative al fine di pervenire in tempi celeri alla conclusione dell'accordo. Il termine 
-ter del D. Lgs. n. 165/2001 è fissato in 45 giorni, 

eventualmente prorogabili di ulteriori 45. 
6. Il controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e la relativa 

 -bis, comma 1 del 
D.Lgs.n.165/2001. A tal fine, l'Ipotesi di contratto collettivo integrativo definita dalle parti, corredata dalla relazione 
illustrativa e da quella tecnica, è inviata a tale organo entro dieci giorni dalla sottoscrizione. In caso di rilievi da parte del predetto 

ompetente 
tante di parte pubblica alla sottoscrizione del contratto. 

7. I contratti collettivi integrativi devono contenere apposite clausole circa tempi, modalità e procedure di verifica della loro 
attuazione. Essi conservano la loro efficacia fino alla stipulazione, presso ciascuna ente, dei successivi contratti collettivi 
integrativi. 
8. Le amministrazioni sono tenute a trasmettere, per via telematica, all'ARAN ed al CNEL, entro cinque giorni dalla 
sottoscrizione definitiva, il testo del contratto collettivo integrativo ovvero il testo degli atti assunti ai sensi dei commi 4 o 5, 

 
 
RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 52 del 18/05/2021 di costituzione della delegazione trattante di 
parte pubblica; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 107 del 5/10/2021

21; 
 
PRESO ATTO della costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l'anno 2021 in base al nuovo CCNL 
21/05/2018 giusta determinazione del responsabile del segretario comunale reggente ad interim il servizio 
Personale n. 61 del 09/12/2021, RG 867/2021, relativamente alla parte stabile; 
 
PRESO ATTO della deliberazione di G.C. n. 134 del 10/12/2021 con cui si autorizzava il  Responsabile del 

ondo risorse decentrate anno 2021
CCNL sottoscritto il 21/5/2018 con le quote variabili contenute nella stessa; 
PRESO ATTO della definitiva costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l'anno 2021 giusta 
determinazione del responsabile del segretario comunale reggente ad interim il servizio Personale n. 62 del 
14/12/2021, RG 873/2021; 
 
RICHIAMATO il Contratto Collettivo Decentrato Integrativo parte normativa sottoscritto in data 
13.07.2021; 
 



RILEVATO CHE con la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 134 del 10/12/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, si è stabilito di fornire alla delegazione di parte pubblica di questo Ente le 
direttive cui attenersi per lo svolgimento delle trattative in materia di contrattazione decentrata integrativa, 
delineando in maniera sintetica gli obiettivi e le priorità nell'utilizzo delle risorse decentrate anno 2021:  
- 

 
- eventuale attivazione istituto delle progressioni orizzontali anno 2021 con decorrenza 01.01.2021 fissando a 
riguardo un importo tale da garantire la progressione di un massimo del 50% degli aventi diritto al 01.01.2021 
arrotondato per difetto; 
- le risorse decentr

specifiche responsabilità per le categorie B  C  D 
servizio esterno per il personale della polizia locale (dove presente), devono essere utilizzate per finanziare la 
performance dei dipendenti; 
 
VISTO il verbale di pre-intesa alla sottoscrizione definitiva redatto in data 14.12.2021; 
 
VISTE la Relazione Illustrativa e la Relazione Tecnico Finanziaria redatte dal segretario comunale e dal 

corredo d  
 
VISTA la certificazione del Revisore dei Conti in data 23/12/2021, verbale n. 93, con la quale, ai sensi del 

- -sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., si certificano: 
- la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria redatte in conformità agli schemi predisposti dal 

Pubblica, di cui alla Circolare n. 25 del 19/07/2012; 
- la compatibilità dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio, con particolare riferimento alle 

disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori e 
sul rispetto della negoziabilità dei singoli istituti; 

-  
 

come modificato dal D.lgs. 150/2009, in virtù del quale gli enti locali 
destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli di bilancio e del 
patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 
 

direttive assegnate alla delegazione trattante di parte pubblica; 
 
ATTESA la necessità di procedere ad autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica 
Dott. Giuseppe Esposito, Segretario Comunale, alla sottoscrizione dello stesso; 
 
ACQUISITI:  

-
unico delle leggi su
delegazione trattante di parte pubblica e responsabile del Personale;  

-  
 

 
 

 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001,  
delle amministrazioni pubbliche»; 
 

 



VISTI i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni autonomie locali;
 
VISTO lo statuto comunale; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto intesa raggiunta dalla delegazione trattante di parte pubblica e di parte sindacale in 

Ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo, Parte economica anno 2021, la quale 
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica Dott. Giuseppe Esposito  Segretario 

integrativo Parte economica anno 2021; 
 

sottoscrizione; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente atto, nonché la pubblicazione del contratto collettivo integrativo 

 
ne comunale; 

 
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente deliberazione immediatamente 

 




